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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá odkazem Tomáše Garrigua Masaryka. Práce si klade za cíl

odhalit, zda může mít Masarykův odkaz pro dnešní dobu význam. Konkrétně se práce věnuje

dosud nevyjasněným záležitostem Masarykova života, jeho kultu a vybraným

Masarykovým úvahám. Autor při tvorbě práce vycházel ze sekundární literatury,

a především z Masarykových textů, které analyzoval a komparoval s dneškem. Nedílnou

součástí této práce jsou autorovy komentáře, které se opírají o filosofii a ostatní společenské

vědy. Autor dokázal, že Masaryk dosud poutá zájem odborníků i laiků, že Masarykův kult

má v české společnosti stále své místo a že Masarykovy úvahy týkající se mravnosti, politiky

a školství jsou pro dnešní dobu více než aktuální. Masarykovy myšlenky o odmítnutí

náboženství mohou být pro současnost inspirativní, nicméně jejich realizace by nebyla

jednoduchá. Naproti tomu, založení nového společenského řádu na abstinenci se jeví

jako nemožné. Autor také nastolil několik otázek pro další výzkum.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the legacy of Tomáš Garrigue Masaryk. The work aims

to reveal whether Masaryk's legacy can be important for today. Specifically, the work deals

with the still unresolved issues of Masaryk's life, his cult and selected Masaryk's reflections.

The author based his work on secondary literature and especially on Masaryk's texts

which he analyzed and compared with today. An integral part of this work are the author's

comments which are based on philosophy and other social sciences. The author proved

that Masaryk is still draws interest of experts and laymen, that Masaryk's cult still has a place

in Czech society and that Masaryk's thoughts about morality, politics and education are more

than relevant today. Masaryk's ideas about religion may be inspiring for the present

but their implementation would not be easy. On the other hand, a new social order based

on abstinence seems to be impossible. The author also raised several questions for further

research.
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Úvod

Vznik této práce nazvané Tomáš Garrigue Masaryk a jeho význam pro dnešek byl

podmíněn absencí hlubšího společenského povědomí o Tomáši G. Masarykovi,

a především pak o jeho „druhém“ životě. Předložená práce je rovněž obranou Masarykova

odkazu, který je v posledních letech bulvarizován a dehonestován. Práce nemá ambici být

ryze filosofickým dílem. Autor je studentem dějepisu a základů společenských věd,

proto usiluje o propojování filosofie s ostatními společenskovědními obory, čímž se snaží

do nastolené problematiky přinést nový vhled.

Hlavním cílem této práce je analýza odkazu Tomáše G. Masaryka – práce se snaží

odhalit, v čem spočívá význam tohoto odkazu a zda lze považovat Masarykovy ideje

za aktuální. V souvislosti s tím si autor vytyčil několik dílčích cílů: představit spekulace,

kterými je Masarykův život dosud ověnčen; uceleně popsat vznik a vývoj Masarykova kultu

a prozkoumat, jak tento kult rezonuje v dnešní době; reinterpretovat vybrané Masarykovy

texty z oblasti etiky, politiky a školství a pokusit se odkrýt, zda v těchto textech můžeme

najít poučení či inspiraci pro současnost.

Práce je rozčleněna do pěti kapitol. Úvodní kapitola ukazuje, proč je Masaryk

pro badatele stále aktuálním tématem. Druhá kapitola je věnována masarykovskému kultu

s důrazem na Masarykův prezidentský odkaz. V následující kapitole se autor zabývá

vybranými fenomény Masarykovy etiky. Čtvrtá kapitola představuje Masarykovo obecné

pojetí politiky, které je porovnáváno s politickými úvahami některých československých

a českých prezidentů. Závěrečná kapitola je věnována vybraným Masarykovým úvahám

o školství. Všechny kapitoly (a některé podkapitoly) jsou ukončeny shrnutím s autorovými

poznámkami.

Podklady k této práci autor čerpá z různých textů TGM, které jsou nejčastěji

filosofické a politické povahy, a ze sekundární literatury, jež má spojitost s Masarykovým

odkazem. V práci je citováno z nových i starších děl archivářů a historiků (např. Milena

Běličová Fenomén Masaryk: Masaryk as a phenomenon;1 František Emmert Tomáš

1 BĚLIČOVÁ, Milena, Karolína HEROLDOVÁ, Marek JUNEK, et al. Fenomén Masaryk: Masaryk as

a phenomenon. Praha: Národní muzeum, 2017.
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Garrigue Masaryk: prezident a myslitel;2 Jan Zouhar O Masarykovi;3 Vítězslav

Houška T. G. Masaryk známý i neznámý;4 Jaroslav Opat Průvodce životem a dílem

T. G. Masaryka: česká otázka včera a dnes a Filozof a politik T. G. Masaryk 1882-1893:

Příspěvek k životopisu;5 Jiří Brabec Cesta a odkaz T. G. Masaryka: fakta, úvahy,

souvislosti;6 Jiří Kovtun Slovo má poslanec Masaryk;7…), filosofů (např. Daniel Kroupa

Masaryk – Patočka – Havel: úvahy a studie z let 1979-2017;8 Zdeněk Novotný Korektiv

Masarykovy filosofie;9 Lubomír Nový Filosof T. G. Masaryk: Problémové skici;10 Radim

Palouš Česká zkušenost: příspěvek k dějinám české filosofie: o Komenského škole stáří,

o Bolzanově významu v našem duchovním vývoji a o Masarykově filosofickém mládí –

se závěrečným odkazem k Patočkovi;11 Jan Patočka Tři studie o Masarykovi;12 Milan

Machovec Tomáš G. Masaryk: studie s ukázkami z Masarykových spisů;13 Karel Vorovka

Dvě studie o Masarykově filosofii: 1. Několik myšlenek o Masarykově filosofii a jeho Světové

revoluci: 2. Česká mravní hegemonie a příští česká válka;14 atd.), teologů (Ctirad Václav

Pospíšil Masaryk iritující a fascinující;15 Josef Lukl Hromádka Masaryk;16…), politiků

(např. Václav Havel, Edvard Beneš...) a spisovatelů (např. Karel Čapek). Práce obsahuje

také články domácích i zahraničních autorů. Kompletní seznam primární i sekundární

literatury a dalších zdrojů je umístěn v příslušném oddíle této diplomové práce.

2 EMMERT, František. Tomáš Garrigue Masaryk: prezident a myslitel. Brno: CPress, 2017.
3 ZOUHAR, Jan. O Masarykovi. Brno: Academicus, 2009.
4 HOUŠKA, Vítězslav. T. G. Masaryk známý i neznámý. Praha: Riopress, 2005.
5 OPAT, Jaroslav. Průvodce životem a dílem T. G. Masaryka: česká otázka včera a dnes. Praha: Ústav TGM,

2003.

OPAT, Jaroslav. Filozof a politik T. G. Masaryk 1882-1893: Příspěvek k životopisu. Praha: Melantrich, 1990.
6 BRABEC, Jiří. Cesta a odkaz T. G. Masaryka: fakta, úvahy, souvislosti. Praha: Nakladatelství Lidové noviny,

2002.
7 KOVTUN, Jiří. Slovo má poslanec Masaryk. Praha: Československý spisovatel, 1991.
8 KROUPA, Daniel. Masaryk – Patočka – Havel: úvahy a studie z let 1979-2017. Praha: OIKOYMENH, 2018.
9 NOVOTNÝ, Zdeněk. Korektiv Masarykovy filosofie. Praha: Filosofia, 2011.
10 NOVÝ, Lubomír. Filosof T. G. Masaryk: Problémové skici. Brno: Doplněk, 1994.
11 PALOUŠ, Radim. Česká zkušenost: příspěvek k dějinám české filosofie: o Komenského škole stáří,

o Bolzanově významu v našem duchovním vývoji a o Masarykově filosofickém mládí - se závěrečným odkazem

k Patočkovi. Praha: Academia, 1994.
12 PATOČKA, Jan. Tři studie o Masarykovi. Praha: Mladá fronta, 1991.
13 MACHOVEC, Milan. Tomáš G. Masaryk: studie s ukázkami z Masarykových spisů. Praha: Svobodné slovo,

1968.
14 VOROVKA, Karel. Dvě studie o Masarykově filosofii: 1. Několik myšlenek o Masarykově filosofii a jeho

Světové revoluci: 2. Česká mravní hegemonie a příští česká válka. Praha: Jednota českých matematiků a fyziků,

1926.
15 POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Masaryk iritující a fascinující. Praha: Karolinum, 2018.
16 HROMÁDKA, Josef Lukl. Masaryk. Praha: Vydavatelské oddělení YMCA, 1930.
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 Autor při psaní využívá pomocné vědy historické (genealogii a paleografii), přímé


[…]


a racionalita se s duchovnem navzájem vylučují. To lidi svazuje, ochuzuje a omezuje

jejich životy. Lidé bez duchovního ukotvení jsou plní strachu. Strach se stal nástrojem,

který je ovládá. Až se přestanou bát, otevřou dveře svému bytí, aby se naplno projevilo.

Zbavit lidi strachu a duchovně je ukotvit. To je to, oč tu běží. A nová etika (tolik potřebná)

– vytvořená na masarykovském „náboženském“ základu – by nám v tom mohla pomoci.

Masaryk nastínil, že cesta k mravnosti vede skrze lásku. Mít se rád a projevovat lásku

druhým. To je to nejdůležitější. Vedle toho se musíme vzdělávat, rozvíjet své myšlení,

rozum, ale i cit. Pěstujme ducha, ale i tělo. Hlavně buďme sami sebou!
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 Pečujme o rovnost ženy a muže, zdokonalujme tento vztah a nedopusťme, aby jedno

pohlaví ovládalo to druhé. Dějiny nám říkají, že tento model společnosti nefunguje.

Masarykovy představy o manželství a rodině mohou současnému člověku připadat

„romantické“, nicméně nutí nás k zamyšlení. Ukázali jsme, že inspiraci z nich však čerpat

jednoznačně lze.

Stejně tak můžeme nalézt poučení v Masarykových úvahách o politice. Zapomněli

jsme, že politika má být především mravností. Lidé ji nesmí považovat za pouhé

„zaměstnání“ a musí od základu změnit svůj přístup k politický věcem. Politika by se měla

v dětech pěstovat již od školních let. Pak se zvyšuje šance, že budoucí politici budou mravní

a zodpovědní. Není nutné, aby politik byl filosofem, ale musí umět o politice filosoficky

přemýšlet – jako Masaryk-Beneš-Havel. Jedině tak se bude politika přibližovat tomu,

čím má apriori být.

Masaryk nám také zanechal prezidentský odkaz, který lze považovat

za jeho „hmatatelnou pozůstalost“. Politici, kteří nastoupí do úřadu prezidenta,

by tento odkaz neměli zneužívat. Vzpomeňme na Peroutku, který tvrdil, že váha postavení

prezidenta by měla vycházet z osobních kvalit člověka, nikoli z funkce.

Češi by také měli pečovat o demokracii, neboť na to zapomínají. Média napomáhají

deformovat názory na Masaryka (a nejen na něho – v poslední době se o významných

postavách českých dějin objevují velmi zavádějící články). A to je velmi nebezpečné.

Masaryk je pro nás symbolem demokracie. Obrátíme-li se zády k Masarykovi, obracíme

se zády i k demokracii.

Také Masarykovy úvahy o vzdělání a vzdělávání mají nadčasový charakter. Rady

vysokoškolským studentům a učitelům můžeme bez problémů přijmout.

*

Hlavním cílem této práce byla analýza odkazu Tomáše G. Masaryka. Autor

ve své práci představil dosud nevyjasněné spekulace, které zahalují Masarykův život,

upozornil na nebezpečí těchto domněnek a v souvislosti s tím se snažil varovat

před bulvarizací Masarykova odkazu. Také dokázal, že protimasarykovská rétorika je znovu

na vzestupu a že je přiživována absencí hlubšího společenského povědomí o Masarykově
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osobě. Dále práce objasnila vznik Masarykova kultu a popsala proměny tohoto kultu v čase

s přesahem do současnosti. Autor také upozornil na to, že Masaryk je pro Čechy

nejen symbolem, ale rovněž politickým argumentem. Z této práce vyplynulo,

že k Masarykovi se český národ obrací především v dobách politických krizí. Bylo

předestřeno, že Masarykův odkaz rezonuje v ČR mnohem výrazněji než na Slovensku. Práce

také dokázala, že Masarykovy úvahy týkající se mravnosti, politiky a školství jsou

pro současnost platné. Masarykovy myšlenky o odmítnutí náboženství mohou být pro dnešní

společnost inspirativní, nicméně k jejich uskutečnění spíše nedojde. Masarykovu představu

o založení nového společenského řádu na abstinenci lze považovat za utopickou.

V neposlední řadě autor popsal naléhavé společenských problémy, pro které nastínil řešení

prostřednictvím Masarykovy „filosofie“. Práce byla psána také jako obrana Masarykova

odkazu, neboť je nutné chránit a zachovat tento odkaz pro pozdější generace.

Autor během tvorby využíval zejména metodu analytickou a komparativní.

Propojoval filosofii s ostatními společenskými vědami a poukázal na to, že tato metoda

práce, ač téměř nevyužívaná, rozšiřuje možnosti a záběr celého výzkumu.

Při psaní práce autor narazil na několik zajímavých témat, které by se mohly stát

základem pro další bádání – např. definitivně vyvrátit (nebo potvrdit) spekulace týkající

se Masarykova života, porovnat prezidenta Masaryka se všemi československými

prezidenty, blíže se zaměřit na postoj Slováků, který zaujímají k postavě a odkazu

T. G. Masaryka.
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Seznam zkratek

Aj. – a jiní

Apod. – a podobně

Atd. – a tak dále

Atp. – a tak podobně

AV ČR – Akademie věd České republiky

Cca – přibližně

Č. – číslo

ČR – Česká republika

ČSR – Československá republika

ČSÚ – Český statistický úřad

DNA – deoxyribonukleová kyselina

Et al. – a jiní

EU – Evropská unie

I. č. – inventární číslo

KČS – koruna československá

N – narození

Např. – například

NS – Národní shromáždění

Resp. – respektive

S. – strana

Sign. – signatura

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

StB – Státní bezpečnost
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Sv. – svazek

TGM – Tomáš Garrigue Masaryk

Tj. – to je

Tzv. – takzvaně

USA – Spojené státy americké

V. K. – Václav Klaus

Vyd. – vydání
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