## Posudek na diplomovou práci Bc. Jakuba Krásy

### „Tomáš Garrigue Masaryk a jeho význam pro dnešek“

Cíl své práce autor formuluje v Úvodu: „analýza odkazu Tomáše G. Masaryka – práce se snaží odhalit, v čem spočívá význam tohoto odkazu a zda lze považovat Masarykovy ideje za aktuální“ (viz s. 7).

Tato formulace cíle je velmi ambiciózní, zároveň však – v souvislosti s celým obsahem Úvodu – vyznívá pochopitelně a potřebně. Ambicióznost cíle spočívá v tom, že analyzovat odkaz T.G. Masaryka znamená analyzovat význam osobnosti T.G.M. jako státníka, prezidenta a kritického myslitele. Porozumět podstatě jeho myšlení a konání (jak v kontextu doby jeho života, tak i ve smyslu přesahů jeho myšlenek a činů) vyžaduje nejen komplexní studium jeho textů, ale i dobrou znalost filosofických teorií, jež tvoří ideovou základnu jeho myšlení. Autor této diplomové práce nikterak nezpochybňuje význam odkazu T.G. Masaryka, ba právě naopak: přiznává, že jeho práce je „obranou Masarykova odkazu, který je v posledních letech bulvarizován a dehonestován“ (viz s. 7), k čemuž lze dodat i skutečnost, že Masarykem se mnozí zaštiťují, aniž poctivě a do hloubky znají jeho díla. Autor poukazuje na „absenci hlubšího společenského povědomí o T.G. Masarykovi“, provedl i dotazníkovou sondu (viz s. 30) a v tomto ohledu pak jeho formulaci cíle rozumím tak, že on sám se rozhodně nechce, nehodlá a nebude řadit mezi neznalé významu a nerozumějící odkazu této významné osobnosti našich dějin.

V předložené diplomové práci jsou rozlišitelné dva přístupy: historický a analyticko-interpretativní. Historický přístup je uplatněn především v části, čítající rozsah stran 10 – 42, kde autor nezapře svou oborovou profilaci historie: historicky, odborně podloženě v této části nejen mapuje život T.G. Masaryka v rozlišení na jednotlivá období, ale také zde relevantně historické erudici objasňuje původ spekulací o místě narození T.G. Masaryka, o jeho jméně či o „konspirační“ teorii o Masarykově údajném příbuzenství s císařem Františkem Josefem I.

Analyticko-interpretativní přístup pak autor uplatňuje v následné části své práce, zaměřené na Masarykovy názory o náboženství, mravnosti, lásce, rovnosti mezi mužem a ženou, o rodině, manželství, alkoholismu, politice, demokracii a výchově a vzdělávání. V těchto tematizacích je přítomná autorova snaha o přesahy sledované problematiky do aktuálnosti. Ne vždy však zde ve svých interpretacích autor postupuje důsledně a některé jeho formulace si dokonce odporují. Tak např. v pasážích, věnovaných Masarykovým názorům na náboženství, autor správně uvádí na s. 45, že „podle Masaryka hraje náboženství v životě nezastupitelnou roli“ či na s. 49 hovoří o „Masarykově apelu na společenskou potřebu náboženství“, ale zároveň na s. 48 píše o „Masarykově myšlence opuštění náboženství, jež si zasluhuje naši pozornost“ a rovněž na s. 85 nalezneme formulaci „Masarykovy myšlenky o odmítnutí náboženství

mohou být pro dnešní společnost inspirativní...“. O opuštění náboženství Masaryk nikde nehovoří. Také některé autorovy formulace v pasážích, následujících za „Nyní se podíváme na některé Masarykovy výroky a pokusíme se je vztáhnout k dnešku „ (viz s. 47 a dále), vyznívají díky absenci uvedení jejich podloženosti velmi jednoduše s nádechem radikálních tvrzení: např. že „český národ zaujímá k náboženství negativní postoj“, že „Češi náboženství „z principu“ odmítají“ (s. 50).

Celkově je předložená diplomová práce psána kultivovaným jazykem, seznam literatury a zdrojů, z nichž autor čerpal, obsahuje primární i sekundární, odborně relevantní literaturu. V monografiích však postrádám publikaci Dr. F. Soukupa „T.G. Masaryk, politický průkopník, sociální reformátor a prezident státu“ (Praha, 1947), obsahující mnohé Masarykovy statě k tématům, jimž se věnuje i autor ve své práci.

Formální a stylistické chyby práce neobsahuje, „poznámky“ místo „poznámkami“ na s. 9 a „nepotisticky“ místo „nepoliticky“ na s. 32 považuji za překlepy.

Předloženou diplomovou práci celkově považuji za velmi zdařilou, neboť představuje – i přes uvedené výhrady – porozumění významu odkazu myšlení T.G. Masaryka.

Tato Závěrečná práce **splňuje** nároky kladené na diplomové práce v příslušném oboru.

Otázky k obhajobě:

1. Protože se ve své práci nevěnujete Masarykovým názorům o národě, stručně je představte.
2. Čím Masaryk velmoci přesvědčil, aby Československo uznaly?
3. Vysvětlete rozdíly mezi pojmy mýtus, kult a glorifikace.

V Praze 5.8. 2020

PhDr. Věra Jirásková, Ph.D.